---

*exempla Hermetimi Clazomenii animam relicto corpore errare solitam vagamque e longinquo multa adnuntiare, quae nisi a prasente nosci non possent, corpore interim semianimi, donec cremato eo inimici, qui Cantharidae vocabantur, remeanti animae veluti vaginam ademerint.* » PLINE, *Histoire naturelle*, 7, 52, (7, 174). Le même Pline, dans un récit repris plus tard par Valère Maxime, rapporte la fin terrible d'Acilius Aviola, « *Aliquid admirationis civitati nostrae Acilii etiam Aviole rogos adtulit, qui et a medicis et a domesticis mortuus creditus, cum aliquamdiu domi iacuisset, elatus, postquam corpus eius ignis corripuit, vivere se proclamavit auxiliumque paedagogi sui (nam is solus ibi remanserat) invocavit, sed iam flammis circumdatus fato subtrahi non potuit.* » ; VALÈRE MAXIME, *Faits et dits mémorables*, 1, 8, 12 d'après PLINE, *Histoire naturelle*, 7, 52 (7, 173). : « *Aviola consularis in rogo revixit et, quoniam subveniri non potuerat praevalente flamma, vivus crematus est.* » L'histoire d'Hermetime est également reprise par TERTULLIEN, *De l'âme*, 44. : « *Ceterum de Hermetimo. Anima, ut aiunt, in somno carebat, quasi per occasionem vacaturi hominis proficiscente de corpore. Vxor hoc prodidit. Inimici dormientem nacti pro defuncto cremaverunt. Regressa anima tardius, credo, homicidium sibi imputavit. Cives Clazomenii Hermetimum templo consolantur. Mulier non adit ob notam uxoris. Quorsum istud ? Ne, quia facile est vulgo existimare secessionem animae esse somnum, hoc quoque Hermetimi argumento credulitas subornetur. Genus fuerat gravioris aliquanto soporis, ut de incubone praesumptio est vel de ea valetudinis labe quam Soranus opponit excludens incubonem, aut tale quid vitii quod etiam Epimeniden in fabulam impegit quinquaginta paene annos somniculosum. Sed et Neronem Suetonius et Thrasymeden Theopompus negant unquam somniasse, nisi vix Neronem in ultimo exitu post pavores suos. Quid, si et Hermetimus ita fuit, ut otium animae nihil operantis in somnis divortium crederetur ? Omnia magis coniectes quam istam licentiam animae sine morte fugitivae, et quidem ex forma continuam. Si enim tale quid semel accidere dicatur, ut deliquium solis aut lunae, ita et animae, sane persuaderer devinitus factum ; congruere enim hominem seu moneri seu terreri a Deo, velut fulgure rapido, momentaneae mortis ictu si non magis in proximo esset somnium credi, quod vigilantibus potius accidere deberet, si non somnium magis credi oporteret.* » Exemple mentionné par PLUTARQUE, *Le démon de Socrate*, 592c. A la fin du IV<sup>e</sup> siècle, Maurus Servius Honoratus, dit Servius, prend prétexte de cette histoire pour affirmer que « *Plinius in Naturali Historia dicit hanc esse causam ut mortui et calida abluantur et per intervalla conclamantur, quod solet plerumque vitalis spiritus exclusus putari et homines fallere. [...] unde [...] et post ultimam conclamationem conburebantur.* » SERVIUS, *Commentaire sur l'Énéide de Virgile*, 6, 218.